Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (0251) 942641, Fax: (0251) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ Y TẾ

Số:    7489       /SYT-NV

V/v tăng cường thanh tra, kiểm

tra, xử lý vi phạm trong sản

xuất, kinh doanh thuốc dùng

trong phòng, chống dịch

Covid-19.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày    08   tháng 9 năm 2021

                      Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc;

- Phòng Y tế các huyện, thành phố;

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh dược trên địa bàn tỉnh.

         (Sau đây gọi tắt là các đơn vị)

Thực hiện Văn bản số 10228/QLD-PCTTr ngày 01/9/2021 của Cục

Quản lý Dược – Bộ Y tế về việc tăng cường thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm

trong sản xuất, kinh doanh thuốc dùng trong phòng, chống dịch Covid-19, nội

dung đề cập việc qua kiểm tra thực tế và phản ánh của các phương tiện thông tin

đại chúng vẫn còn xảy ra hiện tượng một số tổ chức, cá nhân kinh doanh thuốc

dùng trong phòng, chống COVID-19 không rõ nguồn gốc, thuốc giả; thông tin,

quảng cáo thuốc không đúng quy định, quảng cáo quá công dụng của thuốc đặc

biệt trên các trang thông tin điện tử và các nền tảng mạng xã hội; lợi dụng tình

hình dịch bệnh COVID-19 ngày càng phức tạp để tăng giá thuốc bất hợp lý

nhằm trục lợi.

 Nhằm thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng thuốc dùng trong phòng,

chống COVID-19, Giám đốc Sở Y tế yêu cầu các đơn vị thực hiện một số nội

dung sau:

1. Các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh thuốc dùng trong phòng,

chống dịch COVID-19:

- Thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về sản xuất, kinh doanh

thuốc; tuân thủ đầy đủ các quy định về thông tin, quảng cáo thuốc; thực hiện

bình ổn giá các thuốc dùng trong phòng, chống dịch COVID-19, không được lợi

dụng tình hình dịch bệnh để tăng giá thuốc bất hợp lý nhằm trục lợi.

- Tổ chức thực hiện đầy đủ các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Ban chỉ

đạo Quốc gia phòng, chống dịch COVID-19, Bộ Y tế, Ủy ban nhân dân các tỉnh,

thành phố và các cơ quan chức năng. Tích cực phối hợp các cơ quan chức năng

trong hoạt động thanh tra, kiểm tra khi được yêu cầu.

2. Thanh tra Sở Y tế, Phòng Y tế các huyện, thành phố: Tăng cường

công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện quy định của pháp luật trong sản xuất,

mailto:syt@dongnai.gov.vn

 2

kinh doanh, thông tin, quảng cáo các thuốc dùng trong phòng, chống COVID-

19. Xử lý nghiêm các trường hợp kinh doanh thuốc không rõ nguồn gốc, xuất

xứ; thông tin, quảng cáo thuốc không đúng quy định, quảng cáo quá công dụng

của thuốc; tăng giá thuốc bất bất hợp lý. Trường hợp phát hiện các hành vi vi

phạm có dấu hiệu hình sự thì kịp thời lập hồ sơ chuyển cho cơ quan có thẩm

quyền để xử lý theo quy định.

3. Trung tâm Kiểm nghiệm:  tăng cường lấy mẫu kiểm tra chất lượng đối

với các thuốc dùng trong phòng, chống COVID-19; trong quá trình kiểm tra, lấy

mẫu kết hợp tuyên truyền, hướng dẫn pháp luật về sản xuất, kinh doanh thuốc,

đặc biệt là các thuốc dùng trong phòng, chống COVID-19.

Yêu cầu Giám đốc các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận

- Như trên;

- Thanh tra SYT (để biết);

- Website SYT (đăng tải);

 - Lưu: VT, NV (Đ).

GIÁM ĐỐC

-

Phan Huy Anh Vũ

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-08T11:15:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Huy Anh Vũ<vupha@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!